Executivo 3 QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 2009

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem
tornar público que, em razão do Pregão Eletrônico nº 002/2009
ocorrido dia 09/03/2009 ter sido FRACASSADO, realizará licitação
EM GRAU DE REPETIÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
SOB O Nº 012/2009, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cuja
finalidade é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA O HEMOCENTRO
REGIONAL DE CASTANHAL, SANTARÉM, MARABÁ, E NÚCLEOS
DE HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, CAPANEMA, REDENÇÃO,
TUCURUÍ E ALTAMIRA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, com
abertura prevista para o dia 31.03.2009 (terça-feira), às 09:00
horas, a ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e no
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do
Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro
responsável. Belém (Pa), 11 de março de 2009. Roumiée Halan
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIAS
P O R T A R I A  Nº 035/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE

MARÇO 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o servidor Firmo Leite Giroux, Operador
de Computador, matrícula nº 54186092/2, lotado na Gerencia de
Tecnologia de Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de janeiro de
2009 a 13 de fevereiro de 2009, Laudo nº 090/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 036/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o servidor Paulo Roberto Nascimento
Silva, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 2020017/1, lotado
na Coordenação de Hemocentro Regional de Castanhal, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 03 de janeiro de 2009 a 01 de fevereiro
de 2009, Laudo nº 75139A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 037/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o servidor Paulo Roberto Nascimento
Silva, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 2020017/1, lotado
na Coordenação de Hemocentro Regional de Castanhal, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de 2009 a 11 de março de
2009, Laudo nº 187/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 038/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência,  a servidora Terezinha do
Nascimento Ramos, Auxiliar de Administração, matrícula nº

7000600/1, lotado na Gerencia de Finanças, desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a
contar de 28 de janeiro de 2009 a 26 de fevereiro de 2009,
Laudo nº 76734A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 039/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Luciana Souza Miranda Leal,
Enfermeira, matrícula nº 54189073/1, lotado na Gerência de
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de
2009 a 03 de março de 2009, Laudo nº 76870A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 040/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Rosana do Socorro
de Oliveira Cabral, Técnico de Hemoterapia, matrícula nº
5144531/3, lotado na Coordenação de Hemocentro Regional
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de janeiro de
2009 a 28 de janeiro de 2009, Laudo nº 76348A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 041/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Rosalina Ferreira Alves
Santos, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 5235073/1, lotado
na Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06
de janeiro de 2009 a 31 de janeiro de 2009, Nit nº 10856951967
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 042/2009- GEAPE/HEMOPA, 02 DE
MARÇO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Merian Araújo Cruz,
Enfermeira, matrícula nº 5867410/2, lotado na Gerência de
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31
de janeiro de 2009 a 01 de março de 2009, Laudo nº 77224A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de março de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Mintoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: CONTRATO 006/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviço, com fornecimento de
material.
Valor do Contrato Original: R$ R$-270.349,20
Modalidade de Licitação: Registro de preços nº 2004/02-Sead/
DLG/SRP
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará-Hemopa e Petrobras Distribuidora S. A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por um
período de 12 meses
Valor: R$ R$- 303.541,83
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação Orçamentária: Atividade: 10122012525360000,
Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º, 2º e 3º TA
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro, nº 500, cep:
20272-210
Data da Publicação: 12/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 016/08
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza,
higienização e desinfecção para os hemocentros de Belém,
Castanhal, Marabá e Santarém
Valor do Contrato Original: R$ R$- 414.399,96
Modalidade de Licitação: Pregão eletronico nº 004/2008
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- Hemopa e Service Itororó Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste do valor mensal
contratual com base no Artigo 65, II, “d” Lei nº 8.666/93
Valor: R$ R$- 536.177,28
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 14/03/2009
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho:
10.122.0125.4575 e 10.122.0125.4579, Natureza da despesa:
339037 e 319034
Fonte de Recurso: 0269.1022
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º
Endereço do Contratado: Trav Castelo Branco, 2121. Cep 66063-000
Data da Publicação: 12/03/2009

EXTRATO DE CONTRATO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009
CONTRATO Nº. 032/2009

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna e Carajás Ltda-EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção
de jardins e demais áreas verdes da FHCGV com fornecimento
de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e insumos por um
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas
de forma clara e especifica nos anexos deste Edital.
Vigência: 05/03/2009 até 04/03/2010.
Valor Total: R$ 70.101,00 (Setenta mil, cento e um reais)
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 644577;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/03/2009.
Belém, 12 de março de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2008

CONTRATO Nº. 033/2009
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2008

Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna e Múltipla Comércio de Produtos de Limpeza Ltda
Objeto: Aquisição de produtos químicos utilizados no processo
de lavagem de roupa hospitalar, a fim de suprir as necessidades
do S.P.R da FHCGV por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 10/03/2009 à 09/03/2010.
Valor Total: R$ 285.900,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil e
novecentos reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 642610;
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/03/2009.
Belém, 12 de março de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº.105, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de
2008,publicado no DOE n° 31.233 de14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, para
tambématuar como fiscal dos contratos abaixo relacionados:

CONTRATO: Nº. 001/2009.
Empresa: Farmace Indústria Químico-Farmacêutico
CearenseLTDA.
Objeto: Aquisição de medicamentos de uso geral,
injetáveis,comprimidos, multidoses, solução de pequeno
volume e contrastes radiológicos, parasuprir as necessidades da
FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses.

CONTRATO: 002/2009.
Empresa: Exata Norte Distribuidora Hospitalar LTDA.
Objeto: Aquisição de medicamentos de uso geral,
injetáveis,comprimidos, multidoses, solução de pequeno
volume e contrastes radiológicos,para suprir as necessidades da
FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses.